Além disto, estabelece a observância da fração mínima de parcelamento e do limite
de área de até quatro módulos fiscais por beneficiário (até um módulo fiscal, é gratuita - se for caracterizada como de interesse social) e permite
regularizar as ocupações de áreas não superiores a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares). Para obter todas essas informações com precisão
e de forma interdisciplinar, é necessário aprofundar o estudo dos respectivos PA para a realização do georreferenciamento e a restituição
aerofotogramétrica, em escala apropriada para a elaboração da planta de parcelamento do solo rural e demais estudos técnicos necessários